... tyrannus, quo neque taetrius neque foedius nec dis hominibusque invisius animal ullum cogitari potest; qui quamquam figura est hominis, morum tamen inmanitate vastissimas vincit beluas.

Tale non solo il tiranno singolo, ma anche un'accolta di oligarchi che reggano tirannicamente (*de rep.* III, 33, 45):

sed est tam tyrannus iste conventus, quam si esset unus, hoc etiam taetrior, quia nihil ista, quae populi speciem et nomen imitatur, immanius belua est.

Dal cap. 41 in poi del *de rep.* II, come può vedersi dai frammenti, Cic. avrebbe spiegato in che modo il tiranno sovverte e calpesta la società, per le sue orribili passioni: cf. Nonio 300, 29:

M. Tullius, *de re p.* lib. II: quae sanguine alitur, quae in omni crudelitate sic exsultat, ut vix hominum acerbis funeribus satietur;

passo riecheggiato da Lattanzio, *de ira dei* V, 4:

si homo qui habeat imperium ac potestatem late noceat per iram, sanguinem fundat, urbes subvertat, populos deleat, provincias ad solitudinem redigat...

Pertanto la lotta dichiarata dal tiranno alla società è senza quartiere: la società, per legittima difesa, non può, non deve perdonargli: deve sopprimerlo, deve fargli tutto il male possibile, senz'alcuna tregua, senz'indugio, senza transazioni (*de off.* III, 6, 32):

nulla est enim societas nobis cum tyrannis, et potius summa distractio est, neque est contra naturam spoliare eum, si possis, quem est honestum necare, atque hoc omne genus pestiferum atque impium ex hominum communitate exterminandum est.

Ricorrendo a un paragone, Cic. lo assimila a un arto malato, corroso dalla cancrena, che va tagliato immediatamente perché non infetti il resto del corpo (*ib. inf.*):

Etenim, ut membra quaedam amputantur, si et ipsa sanguine et tamquam spiritu carere coeperunt et nocent reliquis partibus corporis, sic ista in figura hominis feritas et inmanitas beluae a communi tamquam humanitatis corpore segreganda est.

Perciò non si compie nessun delitto a uccidere il tiranno, nemmeno se si trattasse d'un proprio familiare: sciolto ogni vincolo sociale ed umano, vale solo la legittima difesa. Anzi essendo una belva così mostruosa, ucciderlo è un'azione di grande onore (*de off.* III, 4, 19):

Num igitur se astrinxit scelere, si qui tyrannum occidit quamvis familiarem? Populo quidem Romano non videtur, qui ex omnibus praeclaris factis illud pulcherrimum existimat.

Tali esempi di azione gloriosa abbondano nella storia di Roma, e Cic. li cita frequentemente in tutti gli attacchi contro i tiranni del suo tempo. Cf. uno per tutti *Phil.* II, 44, 114 (ma un più lungo elenco si legge in *Cat.* I, 1, 3-4, con T. Gracco, Sp. Melio, C. Gracco, M. Fulvio, L. Saturnino, C. Servilio):

Tarquinius Brutus bello est persecutus, qui tum rex fuit, cum esse Romae licebat; Sp. Cassius, Sp. Maelius, M. Manlius propter suspicionem regni adpetendi sunt necati; hi primum (=gli uccisori di Cesare) cum gladiis non in regnum adpetentem, sed in regnantem impetum fecerunt. Quod cum ipsum factum per se praeclarum est atque

divinum, tum expositum ad imitandum est.

A far ciò non occorre nemmeno essere investito di carica pubblica: se il tiranno è nemico dell'intera società, un membro qualunque di essa può agire contro di lui. Ne è esempio P. Scipione Nasica, che sebbene privato cittadino prese l'iniziativa di assalire e uccidere Tib. Gracco (*in Cat.* I, 1, 3).

Se per il saggio è indispensabile la pace dello spirito, essa non può ottenersi finché il tiranno mantiene lo stato di guerra contro l'intera società; perciò il saggio deve passar subito all'azione, senza preoccuparsi di nessun pericolo, nemmeno della morte (*Phil.* II, 44, 113):

pax est tranquilla libertas, servitus postremum malorum omnium non modo bello, sed morte etiam repellendum.

Di qui i tanti esempi di filosofi che, pur messi alla tortura, superarono i tormenti senza mai piegarsi al tiranno (vedi sopra pp. 189-190). Da tanti esempi si può fissar la norma che il saggio di fronte al tiranno non deve aver nessuna preoccupazione della morte (*de fin.* IV, 12, 31):

... nec si ille sapiens ad tortoris eculeum a tyranno ire cogatur, similem habeat vultum et si ampullam perdidisset.

Se poi il tiranno viene abbattuto, tutto ciò che egli aveva tolto ritorna logicamente ai vecchi possessori (*Phil.* II, 37, 96):

... ius semper hoc fuisse, ut, quae tyranni eripuissent, ea tyrannis interfectis ii, quibus erepta essent, reciperarent.

È contro legge naturale sottoporre a giudizio chi ha ucciso un tiranno: anzitutto per il motivo dell'autodifesa, come avvenne per Milone che dovette difendersi dagli scherani di Clodio (*pro Mil.* 4, 10). Comunque, se oltre alla difesa personale, si mira alla libertà della patria, allora il tirannicida non solo va prosciolto da ogni giudizio, ma addirittura onorato. Perché la gloria del tirannicida va fino al cielo (*Phil.* II, 44, 114):

quod (=il tirannicidio) cum ipsum factum per se praeclarum est atque divinum, tum expositum ad imitandum est praesertim cum illi eam gloriam consecuti sint, quae vix caelo capi posse videatur.

Il tirannicidio è l'azione più grande e più bella che uomo possa compiere (*Phil.* II, 46, 117):

... re pulcrum, beneficio gratum, fama gloriosum tyrannum occidere.